
独立行政法人 国立病院機構　 大阪南医療センター

MINAMI MADO
皆さんとともに大阪南の地域医療を支える広報誌　南窓

2023.7. No.35

National Hospital Organization Osaka Minami Medical Center

地域医療支援病院 ｜ 地域がん診療連携拠点病院 〒586-8521 大阪府河内長野市木戸東町2-1　Tel.0721-53-5761　Fax.0721-53-8904

https://osakaminami.hosp.go.jp 診察・検査の予約方法はこちら ▶

胸背部痛、呼吸困難、動悸等　循環器疾患が疑われる際には緊急対応連絡先へご連絡ください。
直通 Tel. 0721-53-3200

大阪南医療センター 循環器疾患センター
24時間緊急対応 （ハートコール）

独立行政法人 国立病院機構  大阪南医療センター

TOPICS 新任医師のご挨拶

　6月より大阪南医療センター麻酔科で勤務しております林田

です。初期研修医として2年間当院でお世話になった後、市立

貝塚病院、りんくう総合医療センター、大阪大学、大阪国際がん

センターで産婦人科医として診療に従事しておりました。現在は

麻酔科標榜医を目指し、修練に励んでいるところです。精一杯

頑張って参りますので、皆様どうぞよろしくお願い致します。

麻酔科　医師

林田　はるえ （はやしだ はるえ）

　5月末より大阪南医療センター呼吸器・アレルギー内科に

赴任しました田村奈緒子です。私はこれまで、第二大阪警察

病院で2年間、膠原病・リウマチ科の診療に携わって参りました。

地域の皆様のお役に立てるよう精一杯頑張りますので、どうぞ

よろしくお願い申し上げます。

呼吸器・アレルギー内科　専攻医

田村　奈緒子 （たむら なおこ）
NO 
IMAGE

NO 
IMAGE



MINAMI MADO

長期的な就労支援を実施

　がん相談支援センターでは、がん患者さんのみならず
ご家族、また、地域の関係機関の皆さまからのご相談に
応じております。
　がんになられると、治療、療養上に様々な困りごとが
発生します。受診の場所やその方法、医療の決定、経済的
課題、家族の問題、不安などの精神的側面、看取りなど
様々です。そして、その中には、「仕事」に関する困りごとも
あります。
● がんについて会社にどう伝えればよいか。伝えることで、
職場で不利になることはないか。

● 仕事と治療を両立できるか心配。

● 仕事の都合に合わせて、治療のスケジュールを調整
してもらえるか。

がん相談支援センターでは医療ソーシャルワーカーや
公認心理師、看護師、その他スタッフが、一緒に考
え、解決に向けてサポートいたします。診断や治療の
状況にかかわらず、どんなタイミングでもご相談いただけ
ます。相談は無料、秘密は厳守いたします。おひとりで
悩まず、お気軽にご相談ください。

ハローワークと連携した就職支援を開始

　大阪南医療センターのがん相談支援センターでは、
当院に入院・通院されている患者さんを対象に、がん等の
治療をしながら働きたい方をサポートできるよう、ハロー
ワーク河内長野と協働し、就職活動のサポートを始め
ました。
　対象となる患者さんがいらっしゃいましたら、ぜひご活用
いただけるようお知らせいただければと存じます。

がん相談支援センターは
どなたでも無料・匿名で利用できる

がんに関する相談窓口です


